

# Pioneiro

AO  
TEU  
LADO

Ano 77 - nº 15.330

CAXIAS DO SUL, 14 DE ABRIL DE 2025



**PÁGINA  
CERTIFICADA**

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [pioneiro.com/publicidadelegal](http://pioneiro.com/publicidadelegal)

# Publicidade Legal

**ANUNCIE AQUI**

☎ (54) 3218-1234

✉ [contato.comercial@gruporbs.com.br](mailto:contato.comercial@gruporbs.com.br)



**A NAÇÃO BRASILEIRA  
AO IMIGRANTE**

**BRASDIESEL S.A. COMERCIAL E IMPORTADORA**

Caxias do Sul - RS - C.N.P.J. nº 88.616.511/0001-83 - NIRE nº 433.000.137-66

**Editais de Convocação - Assembleia Geral Ordinária**

Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 de abril de 2025, às 09:30 horas, na sede social, na Rodovia RSC 453, Km.78, nº 34.575, CEP. 95032-898, em Caxias do Sul-RS, a fim de deliberar sobre a seguinte **Ordem do Dia**: 1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras; 2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 3) Eleger os administradores e fixar-lhes a remuneração. Caxias do Sul, 31 de março de 2025. Carlos Eduardo Pimentel Leite - Diretor.

**RAS NEGÓCIOS EMPRESARIAIS S.A.**

CNPJ nº 06.872.450/0001-50 - NIRE nº 43300044319

**Assembleia Geral Ordinária - Convocação**

Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 30 de abril de 2025, às 10h00min (dez horas), na sede da Companhia sita na Rodovia RSC 453, nº 34575, Km 78, Sala 1, CEP 95032-898, na cidade de Caxias do Sul - RS, para deliberarem sobre a seguinte **Ordem do Dia**: 1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 3. Eleger os administradores e fixar-lhes a remuneração. Caxias do Sul, RS, em 31 de março de 2025. Grasiela Biazus - Diretora; Fernando Antonio Biazus - Diretor; Guilherme Stumpf Biazus - Diretor.

**PÁGINA  
CERTIFICADA**

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [pioneiro.com/publicidadelegal](http://pioneiro.com/publicidadelegal)

**EDITAIS TÊM  
ESPAÇO  
RESERVADO**

LIGUE  
**54 3218.1234**

**Pioneiro**



## Keko Acessórios S.A.

CNPJ nº 91.013.698/0001-35 - NIRE 43300048683



### Relatório da Administração

Senhores, A Keko Acessórios S.A. - (a "Companhia") atua no setor automotivo e tem por objeto social e principal atividade a indústria, comércio, importação e exportação de peças, acessórios e componentes para veículos e máquinas em geral e participação em outras Companhias. A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Flores da Cunha, no Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia possui uma unidade nos Estados Unidos denominada Keko Automotive L.L.C. O ano de 2024 iniciou com diversas expectativas de crescimento no mercado automotivo, expectativas estas que acabaram se concretizando ao final. O mercado cresceu 14% enquanto as categorias de Pícaras e SUV (que é o foco da Companhia) cresceram 20%, motivados principalmente pelos lançamentos no final do ano de 2023 e que impulsionaram as vendas em 2024. Outro fator importante foi a melhora econômica do mercado Argentino e abertura deste mercado que possui montagem de diversas picapes, possibilitando o incremento em vendas e no fluxo de recebimento de cambiais para exportação. Diante destes fatores impulsionadores aliado a

cultura de inovação da Companhia e presente em 11 montadoras, o ano de 2024 proporcionou um crescimento de 23% em Receita Líquida comparado ao ano anterior. Como fator externo desafiador tivemos a inflação do país acima da meta, aumento do dólar elevando o custo das commodities, aliado a uma Taxa Selic que finalizou 12,25% e com uma tendência de aumento. Estes fatores além de redução de margens nas matérias primas são prejudiciais para o endividamento que atualmente é 52% atrelado à Taxa Básica de Juros. Mesmo em momento adverso da economia com taxas elevadíssimas a Companhia investiu em diversas máquinas de ponta como injeção de plásticos, dobra de chapas, corte a laser e centros de usinagem. Os investimentos estão alinhados com o planejamento estratégico focados além da eficiência, questões de qualidade, segurança e inovação, estes princípios da Companhia. A Companhia pretende continuar investindo forte nos próximos anos e prevê em breve uma expansão fabril para suportar o crescimento. A Companhia ao longo do ano apresentou ganhos tributários e financeiros decorrentes de transações tributárias para

alongamento de dívida. O programa Litígio Zero do governo federal bem como o novo parcelamento do estado do Rio Grande do Sul são exemplos de ganhos adquiridos ao longo do ano. No ano de 2024 ao completar 38 anos de existência tem como marco principal a saída da Recuperação Judicial. Após 24 meses da AGC (Assembleia Geral de Credores) o juiz da Comarca de Flores da Cunha sentenciou pelo encerramento do processo. No período da recuperação a companhia enxugou despesas, investiu em tecnologia, inovação, re-negociou e alongou suas dívidas com seus credores resultando num crescimento robusto e com indicadores financeiros compatíveis aos melhores práticas de mercado. A Administração da companhia agradece o apoio e confiança depositados de todos os stakeholders, em especial aos seus profissionais pela dedicação, profissionalismo e pelo constante empenho na busca de soluções que permitiram a Companhia superar com sucesso o encerramento da Recuperação Judicial e o crescimento planejado para os próximos anos.

### Balancos Patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 - Em milhares de Reais

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>					<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa - Nota 04	424	244	745	426	Fornecedores	12.269	6.659	12.269	6.659
Títulos e valores mobiliários	14.283	5	14.283	5	Empréstimos e financiamentos - Nota 13	24.728	19.174	24.728	19.174
Clientes - Nota 05	44.769	45.520	43.943	45.158	Salários e encargos sociais	5.540	5.535	5.540	5.535
Estoques - Nota 06	27.438	26.218	28.256	26.806	Impostos e contribuições a recolher - Nota 14	1.580	27.086	1.581	27.087
Impostos e contribuições a recuperar - Nota 07	619	869	619	869	Impostos parcelados - Nota 15	10.167	5.401	10.167	5.401
Outras contas a receber - Nota 08	20.952	21.024	20.952	21.024	Outros passivos - Nota 16	9.057	12.597	9.057	12.597
	<b>108.485</b>	<b>93.880</b>	<b>108.798</b>	<b>94.288</b>		<b>63.341</b>	<b>76.452</b>	<b>63.342</b>	<b>76.453</b>
<b>Não circulante</b>					<b>Não circulante</b>				
Realizável a longo prazo					Fornecedores	2.875	2.767	2.875	2.767
Clientes - Nota 05	641	-	641	-	Empréstimos e financiamentos - Nota 13	30.961	5.186	30.961	5.186
Impostos e contribuições a recuperar - Nota 07	109	88	109	88	Credores Recuperação Judicial - Nota 17	27.352	54.865	27.352	54.865
Outras contas a receber - Nota 08	857	869	857	869	Provisão para contingências - Nota 18	3.218	7.213	3.218	7.213
	<b>1.607</b>	<b>957</b>	<b>1.607</b>	<b>957</b>	Impostos diferidos - Nota 09	6.314	3.348	6.314	3.348
Investimentos - Nota 10	7.237	7.398	6.925	6.991	Impostos parcelados - Nota 15	42.704	28.539	42.704	28.539
Imobilizado - Nota 11	63.291	59.023	63.291	59.023		<b>113.424</b>	<b>101.918</b>	<b>113.424</b>	<b>101.918</b>
Intangível - Nota 12	10.028	9.333	10.028	9.333					
	<b>80.556</b>	<b>75.754</b>	<b>80.244</b>	<b>75.347</b>	<b>Patrimônio líquido - Nota 19</b>				
	<b>82.163</b>	<b>76.711</b>	<b>81.851</b>	<b>76.304</b>	Capital social	10.000	10.000	10.000	10.000
					Ajuste avaliação patrimonial	15.853	16.118	15.853	16.118
					Outros resultados Abrangentes	395	164	395	164
					Reserva de Incentivos Fiscais	853	853	853	853
					Prejuízos Acumulados	(13.218)	(34.914)	(13.218)	(34.914)
					Patrimônio líquido dos controladores	<b>13.883</b>	<b>(7.779)</b>	<b>13.883</b>	<b>(7.779)</b>
					Patrimônio líquido dos não controladores	-	-	-	-
					Total do patrimônio líquido	<b>13.883</b>	<b>(7.779)</b>	<b>13.883</b>	<b>(7.779)</b>
					<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>190.648</b>	<b>170.591</b>	<b>190.649</b>	<b>170.592</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 - Em milhares de Reais

	Reservas de lucros		Controladora e Consolidado	
	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva legal	Total do patrimônio líquido
<b>Em 01 de janeiro de 2023</b>	<b>10.000</b>	<b>16.383</b>	<b>(46.169)</b>	<b>238</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	11.844	11.844
Reserva de Incentivos Fiscais	-	-	(853)	853
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(265)	265	-
Ajuste Acumulado de Conversão	-	-	-	(74)
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>10.000</b>	<b>16.118</b>	<b>(34.913)</b>	<b>164</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	21.430	21.430
Reserva de Incentivos Fiscais	-	-	-	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(265)	265	-
Ajuste Acumulado de Conversão	-	-	-	231
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>10.000</b>	<b>15.853</b>	<b>(13.218)</b>	<b>395</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### Notas explicativas às demonstrações financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 - Em milhares de Reais

#### 1. Contexto Operacional

A Keko Acessórios S.A. (a "Companhia") atua no setor automotivo e tem por objeto social e principal atividade a indústria, comércio, importação e exportação de peças, acessórios e componentes para veículos e máquinas em geral e participação em outras Companhias. A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Flores da Cunha, no Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia possui uma unidade nos Estados Unidos denominada Keko Automotive L.L.C. Em 17 de dezembro de 2024, foi expedida a sentença de encerramento do período de Recuperação Judicial número 5000804-23.2020.8.21.0097/RS pela Comarca de Flores da Cunha - RS. A companhia havia ajuizado em 06 de setembro de 2018 o pedido de recuperação judicial nos termos do artigo 170 da Constituição Federal, o qual foi deferido em 10 de setembro de 2018 e em 17 de outubro de 2022 foi aprovada a Assembleia Geral de Credores.

#### 2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Esses pronunciamentos visam à convergência das Normas Brasileiras de Contabilidade às Normas Internacionais de Contabilidade. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma. A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as normas emitidas pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Por definição, os resultados reais podem divergir das respectivas estimativas. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As demonstrações financeiras da KEKO ACCESSÓRIOS S.A. foram aprovadas pela administração em 07 de abril de 2025. 2.1 **Demonstrações financeiras consolidadas:** A companhia tem controle da empresa KEKO USA, sendo necessário a elaboração de demonstrações financeiras consolidadas. As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as demonstrações financeiras da Companhia e das sociedades controladas e foram elaboradas com base nas normas de consolidação de balanços, NBC TG 36 - Demonstrações consolidadas, em conformidade com os seguintes principais aspectos: • A Companhia e suas sociedades controladas adotam práticas contábeis uniformes para registro de suas operações e avaliação dos elementos patrimoniais. • Os saldos de operações entre as empresas consolidadas estão devidamente eliminados, bem como as participações recíprocas, e estão excluídos do patrimônio líquido e da participação dos acionistas controladores. • As participações de acionistas não controladores, estão classificadas no patrimônio líquido na apresentação das demonstrações financeiras consolidadas. Nas informações consolidadas foram incluídas as seguintes empresas: • Keko Automotive LLC - (direta) vide nota 10.

#### 3. Principais Práticas Contábeis

As principais práticas e políticas contábeis adotadas pela Companhia na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão descritas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma. **a. Moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional pelas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos ou perdas cambiais oriundas da conversão de moeda estrangeira são reconhecidos no resultado. **b. Instrumentos financeiros:** **b1. Ativos financeiros não derivativos:** A Companhia reconhece os recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia possui aplicações financeiras e recebíveis como ativos financeiros não derivativos. Recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Os recebíveis abrangem contas a receber de clientes e outros créditos. **b2. passivos financeiros não derivativos:** A Companhia reconhece passivos financeiros inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas. A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, limite de cheque especial bancário, fornecedores e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos

financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. Com a recuperação judicial a companhia reconheceu os valores da lista de credores em uma conta específica no grupo do passivo não circulante. **c. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses ou menos e com risco insignificante de mudança de valor. **d. Títulos e valores mobiliários:** Os títulos e valores mobiliários estão representados por aplicações em CDBs - Certificados de Depósitos Bancários, remunerados a taxas de mercado e estão vinculados como garantidores de operações de empréstimos para financiamento de capital de giro e investimentos. As variações dos valores justos de ativos financeiros a valor justo por meio do resultado estão registradas como "Receitas financeiras" no resultado (Nota 21). **e. Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para perdas de créditos esperadas. Uma provisão para perdas de créditos esperadas é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber. **f. Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque "custo médio ponderado" e o valor líquido de realização corresponde ao preço de venda estimado menos custos para concluir e vender. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão de obra direta, embalagens, outros custos diretos e os respectivos gastos indiretos de produção, com base na capacidade operacional normal. Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização, esta é imediatamente reconhecida no resultado. **g. Investimentos:** Os investimentos em controladas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Nesse método, a participação proporcional da Companhia nos lucros ou prejuízos de sua investida é reconhecida no resultado operacional. **h. Propriedades para investimento:** As propriedades para investimento, principalmente terrenos são reconhecidas pelo valor justo (Nota 10). A Companhia contratou avaliadores externos, independentes e qualificados para determinar o valor justo das propriedades para investimento. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item registrado em propriedades para investimento são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos no resultado. **i. Imobilizado:** Os itens do imobilizado são avaliados pelo custo histórico de aquisição, menos a depreciação acumulada e quaisquer perdas não recuperáveis. Sendo ajustados ao valor justo ou custo atribuído - *deemed cost* - para os bens das contas de terrenos, prédios e estações de tratamento de resíduos. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para que o item específico tenha o uso pretendido. Reparos e manutenções, incluindo o custo das peças de reposição, somente são ativados quando for provável que os gastos proporcionem futuros benefícios econômicos para a Companhia. Caso contrário, são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos. A depreciação é reconhecida de modo a alocar o custo dos ativos menos os seus valores residuais ao longo de suas vidas úteis estimadas, utilizando-se o método linear. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

	Taxa anual de depreciação - %
Edificações	4
Máquinas	10
Veículos	20
Gabaritos e matrizes	10
Benefiteiros em imóveis próprios	1,70
Móveis, utensílios e equipamentos e outros	10

Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos no resultado do exercício em que o ativo for baixado. O valor contábil de um ativo é imediatamente reduzido para seu valor recuperável se o valor contábil estimado for maior do que o valor recuperável por uso ou venda. **j. Intangível:** Intangíveis consistem em projetos especiais, softwares de computador adquiridos e marcas e patentes, reconhecidos pelo custo, menos a amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. Eles são amortizados em função do correspondente benefício econômico utilizando-se o método linear. **k. Provisão para redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (Impairment):** O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. A administração da Companhia revisa no mínimo anualmente o valor contábil líquido dos ativos não financeiros (imobilizado e intangível), com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável efetivo. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recupe-

### Demonstração do Resultado do Exercício

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023  
Em milhares de Reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Receita líquida de vendas - Nota 20</b>	<b>268.916</b>	<b>218.972</b>	<b>269.519</b>	<b>219.137</b>
Custo dos produtos vendidos - Nota 21	(170.805)	(141.613)	(170.990)	(141.228)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>98.111</b>	<b>77.359</b>	<b>98.529</b>	<b>77.909</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>				
Com vendas - Nota 21	(41.682)	(37.690)	(42.166)	(37.896)
Gerais e administrativas - Nota 21	(16.870)	(14.319)	(17.633)	(15.208)
Resultado da Equivalência Patrimonial - Nota 10.a	(829)	(545)	-	-
Outras receitas/despesas operacionais, líquidas - Nota 22	(6.258)	1.370	(6.258)	1.370
	<b>(65.639)</b>	<b>(51.184)</b>	<b>(66.057)</b>	<b>(51.734)</b>
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>32.472</b>	<b>26.175</b>	<b>32.472</b>	<b>26.175</b>
<b>Resultado financeiro - Nota 23</b>				
Receitas Financeiras	20.112	9.465	20.112	9.465
Despesas Financeiras	(20.108)	(18.856)	(20.108)	(18.856)
	<b>4</b>	<b>(9.391)</b>	<b>4</b>	<b>(9.391)</b>
Participação dos profissionais	(1.240)	(1.040)	(1.240)	(1.040)
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>31.236</b>	<b>15.744</b>	<b>31.236</b>	<b>15.744</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>				
Do Exercício - Nota 24	(6.840)	(3.038)	(6.840)	(3.038)
Diferido - Nota 09	(2.966)	(862)	(2.966)	(862)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>
Atribuídos aos acionistas controladores	21.430	11.844	21.430	11.844
Atribuídos aos acionistas não controladores	-	-	-	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>
<b>Ações no final do exercício (em milhares)</b>	<b>5.952</b>	<b>5.952</b>	<b>5.952</b>	<b>5.952</b>
<b>Lucro por lote de mil ações do capital social no fim do exercício - R\$ 1,00</b>	<b>3.601</b>	<b>1.990</b>	<b>3.600</b>	<b>1.990</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método indireto

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023  
Em milhares de Reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Método Indireto</b>				
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>	<b>21.430</b>	<b>11.844</b>
<b>Ajustes</b>				
Depreciações e amortizações	5.411	4.673	5.411	4.673
Custo do imobilizado vendido	-	396	-	396
Provisão para perdas de créditos esperados	(109)	(431)	(109)	(431)
Provisão para contingências e garantias	715	406	715	406
Provisões Juros Recuperação Judicial	1.154	1.620	1.154	1.620
Equivalência Patrimonial	829	545	-	-
Juros Tributário	2.912	2.404	2.912	2.405
Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos	8.300	6.187	8.300	6.187
Ajuste Acumulado de Reversão	232	(74)	232	(74)
	<b>40.875</b>	<b>27.570</b>	<b>40.046</b>	<b>27.026</b>
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
Clientes	219	(8.553)	683	(8.191)
Outras contas a receber	84	6.977	84	6.977
Estoques	(1.220)	(673)	(1.448)	(1.261)
Impostos a recuperar	229	177	229	177
Fornecedores	5.718	4.232	5.718	4.232
Salários e encargos sociais	5	205	5	205
Impostos e contribuições a recolher	(25.506)	1.016	(25.506)	1.016
Impostos Parcelados	18.931	(14.481)	18.931	(14.481

★ continuação **Notas explicativas às demonstrações financeiras da Keko Acessórios S.A.- Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023** - Em milhares de Reais

no lucro real tributável, às alíquotas estabelecidas respectivamente, nos termos da legislação fiscal vigente. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre os saldos de prejuízos fiscais de imposto de renda, de bases negativas de contribuição social e sobre as diferenças temporárias e apresentadas conforme sua natureza e expectativa de realização. **p. Demais ativos, passivos circulantes e não circulantes:** Um ativo é reconhecido no balanço quando provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo no futuro. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Estão demonstrados por seus valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes rendimentos, encargos e atualizações monetárias incorridas até a data do balanço e, no caso dos ativos, retificados por provisão para perdas quando necessário. **q. Capital social:** As ações ordinárias e as preferenciais resgatáveis são classificadas no patrimônio líquido. **r. Reconhecimento de receitas:** A receita de venda é reconhecida quando os produtos são entregues e a propriedade é transferida. A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, líquida de descontos, abatimentos, devoluções e impostos incidentes. Geralmente as receitas são reconhecidas no resultado pelo montante equivalente ao valor das notas fiscais emitidas. A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva. As demais receitas são sempre reconhecidas pelo regime de competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa quanto à sua realização. **s. Ativos e passivos contingentes:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas são efetuados da seguinte forma: Ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando a Administração da Companhia possui total controle da situação ou quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos. Passivos contingentes são reconhecidos contabilmente levando-se em conta a opinião da assessoria jurídica, a natureza das demandas, a similaridade com outros processos, a complexidade no posicionamento de tribunais, entre outras análises da Administração da Companhia, sempre que as perdas forem avaliadas como prováveis, o que ocasionaria uma saída futura de recursos para a liquidação das obrigações, e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis são divulgados em notas explicativas e os passivos contingentes classificados como perdas remotas não requerem provisão e nem divulgação nas demonstrações financeiras. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. **t. Segregação entre circulante e não circulante:** As operações ativas e passivas com vencimentos inferiores a 360 dias estão registradas no circulante e as com prazos superiores no não circulante. **u. Benefícios a empregados - participação nos lucros:** O reconhecimento desta participação é usualmente efetuado quando do encerramento do exercício, momento em que o valor pode ser mensurado de maneira confiável. Não há outros benefícios de aposentadoria, obrigações pós-emprego ou remuneração de ações. **v. Preço de Transferência (Transfer Price):** Conforme Lei 14.596/23 e Instrução Normativa da Receita Federal nº 2161/23 a Companhia aplicou as regras e método de cálculo do Preço de Transferência, não tendo ajustes necessários, assegurando que os preços praticados nas transações estão em conformidade com o princípio "Arm's Length" ou "Princípio da Livre Concorrência".

#### 4. Caixa e Equivalentes de Caixa

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Dinheiro em caixa	26	30	26	30
Depósitos bancários em conta corrente	398	214	719	396
	<b>424</b>	<b>244</b>	<b>745</b>	<b>426</b>

#### 5. Contas a Receber de Clientes

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber de clientes no país	31.268	34.139	30.442	33.777
Contas a receber de clientes no exterior	13.662	11.651	13.662	11.651
	<b>44.930</b>	<b>45.790</b>	<b>44.104</b>	<b>45.428</b>

(-)/Provisão para perdas de créditos esperados

	(161)	(270)	(161)	(270)
	<b>44.769</b>	<b>45.520</b>	<b>43.943</b>	<b>45.158</b>

As movimentações na provisão para perdas de créditos esperadas de contas a receber de clientes do Grupo são as seguintes:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Em 1º de janeiro	(270)	(701)	(270)	(701)
Constituição de Provisão para perdas de créditos esperados	(301)	(135)	(301)	(135)
Contas a receber de clientes baixadas como incobráveis	410	566	410	566
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>(161)</b>	<b>(270)</b>	<b>(161)</b>	<b>(270)</b>

A constituição e a reversão da provisão para perdas de créditos esperadas foram registradas no resultado do exercício. Os valores são geralmente baixados da conta de provisão quando não há expectativa de recuperação dos recursos. As demais contas a receber do balanço não contêm ativos com necessidade de provisão, pois referem-se a clientes de longo relacionamento.

#### 6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Produtos acabados	5.920	10.654	6.739	11.242
Produtos em processo	2.923	2.427	2.923	2.427
Matérias-primas	15.255	10.778	15.254	10.778
Matérias auxiliares	698	482	698	482
Embalagens	1.445	891	1.445	891
Material em poder de terceiros	514	1.789	514	1.789
Outros estoques	2.440	1.959	2.440	1.959
(-)/Provisão para perda na realização de estoques	(1.757)	(2.762)	(1.757)	(2.762)
	<b>27.438</b>	<b>26.218</b>	<b>28.256</b>	<b>26.806</b>

#### 7. Impostos e Contribuições a Recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Circulante:</b>				
Imposto de Renda Pessoa Jurídica	-	226	-	226
Contribuição Social sobre Lucro Líquido	-	49	-	49
ICMS	306	317	306	317
PIS	68	62	68	62
COFINS	315	288	315	288
IPI - Imposto sobre Produto Industrializado	22	-	22	-
Outros	17	15	17	15
	<b>728</b>	<b>957</b>	<b>728</b>	<b>957</b>
<b>Parcela circulante</b>	<b>619</b>	<b>869</b>	<b>619</b>	<b>869</b>
<b>Parcela não circulante</b>	<b>109</b>	<b>88</b>	<b>109</b>	<b>88</b>

#### 8. Outras Contas a Receber

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamentos a fornecedores e outros	5.830	6.285	5.830	5.416
Despesas antecipadas	273	282	273	282
Outros créditos	15.706	15.326	15.706	16.195
	<b>21.809</b>	<b>21.893</b>	<b>21.809</b>	<b>21.893</b>

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Parcela circulante</b>	<b>20.952</b>	<b>21.024</b>	<b>20.952</b>	<b>21.024</b>
<b>Parcela não circulante</b>	<b>857</b>	<b>869</b>	<b>857</b>	<b>869</b>

#### 9. Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativo de imposto diferido				
Provisões	5.449	6.761	5.449	6.761
Base negativa de IRPJ/CSLL	-	7.813	-	7.813
<b>Total</b>	<b>5.449</b>	<b>14.574</b>	<b>5.449</b>	<b>14.574</b>
Alíquota imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%	34%
<b>Total de tributos diferidos ativos</b>	<b>1.853</b>	<b>4.955</b>	<b>1.853</b>	<b>4.954</b>
Passivo de imposto diferido				
<b>Custo atribuído</b>	<b>(24.019)</b>	<b>(24.421)</b>	<b>(24.019)</b>	<b>(24.421)</b>
<b>Total</b>	<b>(24.019)</b>	<b>(24.421)</b>	<b>(24.019)</b>	<b>(24.421)</b>
Alíquota imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%	34%
<b>Total de tributos diferidos passivos</b>	<b>(8.167)</b>	<b>(8.303)</b>	<b>(8.167)</b>	<b>(8.303)</b>
<b>Total de tributos diferidos líquidos</b>	<b>(6.314)</b>	<b>(3.348)</b>	<b>(6.314)</b>	<b>(3.348)</b>

O valor do Diferido, R\$ 2.966, é a variação de um ano para outro. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o valor contábil, bem como os benefícios fiscais futuros decorrentes dos prejuízos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social existentes. As diferenças temporárias dedutíveis não prescrevem de acordo com a legislação tributária vigente.

#### 10. Investimentos

	31/12/2024		31/12/2023	
Composição dos investimentos:				
<b>Descrição</b>				
Keko Automotive LLC (a)		312		408
Propriedades para investimento (b)		6.925		6.925
Outros investimentos		-		65
		<b>7.237</b>		<b>7.398</b>

#### a) Composição investimento em controlada

	Participação capital social (%)		Patrimônio líquido		Capital social		Equivalência Patrimonial	
KEKO USA	100%		312	1.857	(1.545)		(829)	

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>b) Composição Propriedades para investimento</b>				
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>
Adições	-	-	-	-
Varição do valor justo	-	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>
Adições	-	-	-	-
Varição do valor justo	-	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>	<b>6.925</b>

O valor da propriedade para investimento, referente a 4 áreas de terras mantidas para valorização, o qual uma delas é área rural sem mata e as outras duas áreas são terrenos urbanos, é ajustado anualmente, sempre que houver algum indicativo de variação de preço, pelo valor justo determinado por um avaliador especializado.

#### 11. Imobilizado

##### a) Composição do saldo:

	Controladora e Consolidado 2024			Controladora e Consolidado 2023		
	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Total	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Total
Terrenos	3.621	-	3.621	3.621	-	3.621
Prédios	51.701	(12.239)	39.462	51.689	(11.256)	40.433
Gabariatos e matrizes	10.205	(9.642)	563	10.153	(9.541)	612
Máquinas e equipamentos	41.374	(29.181)	12.193	36.575	(27.271)	9.304
Móveis e utensílios	4.186	(2.787)	1.398	3.161	(2.665)	496
Veículos	22	(22)	-	22	(22)	-
Benefitória em imóveis próprios	2.989	(555)	2.434	2.779	(508)	2.271
Outras imobilizações	11.136	(7.517)	3.620	9.104	(6.818)	2.286
	<b>125.234</b>	<b>(61.943)</b>	<b>63.291</b>	<b>117.104</b>	<b>(58.081)</b>	<b>59.023</b>

##### b) Movimentação do custo histórico e atribuído no exercício de 2024:

	Saldos Iniciais			Adições			Transfe-rências			Depre-ciação			Saldos Finais		
Terrenos	3.621	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.621
Prédios	40.433	12	-	-	-	(983)	-	-	-	-	-	-	-	-	39.462
Gabariatos e matrizes	612	51	-	-	-	(100)	-	-	-	-	-	-	-	-	563
Máquinas e equipamentos	9.304	4.799	-	-	-	(1.910)	-	-	-	-	-	-	-	-	12.193
Móveis e utensílios	496	1.024	-	-	-	(122)	-	-	-	-	-	-	-	-	1.398
Veículos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Benefitórias em imóveis próprios	2.271	210	-	-	-	(47)	-	-	-	-	-	-	-	-	2.434
Outras imobilizações	2.286	2.033	-	-	-	(699)	-	-	-	-	-	-	-	-	3.620
	<b>59.023</b>	<b>8.129</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3.861)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>63.291</b>

A Companhia mantém registro de ajuste de avaliação patrimonial ("deemed cost") de seus ativos imobilizados, das contas de terrenos, prédios e estação de tratamento, registrado nos exercícios de 2013 e 2010 com base em laudos de avaliação de custo atribuído emitidos por empresas especializadas, que também contemplou a análise da vida útil econômica remanescente dos bens do ativo imobilizado e a determinação dos valores residuais finais.

A movimentação dos saldos decorrentes da mais-valia registrada está assim resumida:

	Mais-valia no Depre-impostos			Mais-valia no Depre-impostos		
	Patrimônio	cição	Diferidos	Patrimônio	cição	Diferidos
<b>Saldo 31/12/23</b>	<b>29.509</b>	<b>(5.090)</b>	<b>(8.301)</b>	<b>29.509</b>	<b>(5.090)</b>	<b>(8.301)</b>
Depreciação	-	(402)	137	-	(402)	137
<b>Saldo 31/12/24</b>	<b>29.509</b>	<b>(5.492)</b>	<b>(8.164)</b>	<b>29.509</b>	<b>(5.492)</b>	<b>(8.164)</b>

A Administração da Companhia procedeu o teste de recuperabilidade dos bens do ativo imobilizado ("impairment") para atendimento às normas contábeis de redução ao valor recuperável. Não foi identificada a necessidade de registro de provisão para ajuste dos bens aos seus valores recuperáveis ("impairment").

#### 12. Intangível

	Controladora e Consolidado			Custos de Projeto desenvolvimento gerados internamente			Total		
	Marcas e Patentes	Softwares	ISO TS	Marcas e Patentes	Softwares	ISO TS	Marcas e Patentes	Softwares	ISO TS
<b>Movimentação 2023</b>									
Aquisições	31	504	-	-	-	-	953	1.488	-
Baixa	(106)	-	-	-	-	-	-	(106)	-
Amortizações	-	(152)	-	-	-	-	(1.073)	(1.225)	-
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>									
Custo	5.145	3.781	11.443	5.145	3.781	11.443	13.670	34.309	
Amortização acumulada	-	(3.077)	(11.443)	-	(3.077)	(11.443)	(10.186)	(24.706)	
<b>Saldo contábil, líquido.</b>	<b>5.145</b>	<b>704</b>	<b>-</b>	<b>5.145</b>	<b>704</b>	<b>-</b>	<b>3.484</b>	<b>9.333</b>	
<b>Movimentação 2024</b>									
Aquisições	-	411	-	-	-	-	1.832	2.244	-
Baixa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortizações	-	(236)	-	-	-	-	(1.312)	(1.549)	-
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>									
Custo	5.145	4.192	11.443	5.145	4.192	11.443	15.502	36.282	
Amortização acumulada	-	(3.313)	(11.443)	-	(3.313)	(11.443)	(11.498)	(26.255)	
<b>Saldo contábil, líquido.</b>	<b>5.145</b>	<b>879</b>	<b>-</b>	<b>5.145</b>	<b>879</b>				